sacrosancta ecclesia communicare, in qua omnes beatissimi patriarchae una conspiratione et concordia fidem rectissimam praedicant, et sanctas quatuor synodos, Nicenam, Constantinopolitanam, Ephesinam primam, et Calchedonensem amplecti, seu recitare noscuntur : licentiam habeant pro hac maxime causa ingratos eos et exhaeredes in suo scribere testamento. Et haec quidem pro ingratitude causa decernimus (*Volumen*, cit., coll. 357-360) → A 21 – B 12.

**[A 22] Quis potest vendere.**

**Questio.**

Ponamus qui su figiu boletet vendere possessione over bestiamini suo c·at aviri: podet illu faghiri sensa paraula de so padri o non?

**So.**

Lege narat pro beni c·at aviri imparadu et guadagnadu in guerras et per armas et bene c·at aviri imparadu in studiu podet bendere sensa paraula de su patri. Ma ateros benes non podet bendere nen donare sensa paraula de su patri. Sa quale q. est in Co. de bonis que liberis in l. cum oportet in principio [C. 6, 60, 6, pr.], ex ff. ex setis [C. 6, 60, 6, §1] iusta l. finali, ff. adice famillas a sos vi. libros [C. 6, 60, 8, §5].

**[B 13]**

**[c. 54r]** Pongamus qui su ffigu podet bender posacione over bestiamini suo c·at aviri sensa paraula de su padri. O comentu?

Sa llege narat qui sus benis c·at aviri godangado in gerra per armis et ipsos benis c·at aviri no li podet bender nen donare sensa lisencia de su padri.

Sa qualli est in Codice, de bonis que liberis, in lege cum oportet, in principio, ex paraffo ex ceptis [C. 6, 60, 6, §1]; iuxta lege finale, paraffo lii aute samillias, a vi libros [C. 6, 60, 8, §5].

C. 6, 60 (61) *De bonis quae liberis, 6 Cum oportet, pr.*: «Cum oportet similem providentiam tam patribus, quam liberis deferri, invenimus autem in veteris iuris observatione multas esse res, quae extrinsecus ad filiosfamiliae veniunt, et minime patribus acquiruntur: quemadmodum in maternis bonis, vel quae ex maritali lucro ad eos perveniunt, ita et in iis quae ex aliis causis filiisfamilias acquiruntur, certam introducimus definitionem. Si quis itaque filiusfamilias, vel patris sui, vel avi, vel proavi in potestate constitutus aliquid

sibi adquisierit, non ex eius substantia, cuius in potestate constitutus sit, sed ab aliis quibuscunque causis quae ex liberalitate fortunae, vel laboribus suis ad eum perveniant: eas suis parentibus non in plenum (sicut antea fuerat sancitum) sed usque ad usumfructum solum acquirat» (*Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, cit., col. 1296-1297) → A 22 – B 13.

C. 6, 60 (61) *De bonis quae liberis*, 6 *Cum oportet*, §1: «Exceptis castrensibus pecuniis, quorum nec usumfructum patrem, vel avum vel proavum habere veteres leges concedunt. In his enim nihil innovamus, sed vetera iura intacta servamus: eodem observando etiam in iis pecuniis quae quasi castrensia peculiariter ad instar castrensi pecuniae accesserunt» (*Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, cit., col. 1297) → A 22 – B 13.

C. 6, 60 (61) *De bonis quae liberis*, 8 *Cum non solum*, §5: «Filiis autem familias in iis duntaxat casibus, in quibus usufructus apud parentes constitutus est, donec parentes vivunt, nec de iisdem rebus testari permittimus, neque citra voluntatem eorum quorum in potestate sunt, ulla licentia eis concedenda dominium rei ad eos pertinentis alienare, vel hypothecae titulo dare, vel pignori assignare. Melius enim est coarctare juveniles calores, ne cupidini dediti tristem exitum sentiant, qui eos post dispersum expectat patrimonium. Cum enim (sicut dictum est) parentes alere eos secundum leges, et naturam compellantur: quare ad venditionem rerum suarum prosilire desiderant?» (*Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, cit., col. 1305) → A 22 – B 13.

[A 23] Potest vendere pater.

**Questio.**

Podet su patri donare over bendere possessiones over alcunu bene de su figiu senza paraulla de su figiu, o non?

**[c. 47r] So.**

Sa lege narat qui non podet bendere nen donari su padri senza paraulla de su figiu suo. Sa quale q. est in Co. de bonis maternis, l. i. [C. 6, 59, 1]

[B 14]

Pongamus si su padri podet donare over bender sa posasione hover allicuno bene de su figu senza paraulla de su figu ho non?

Sa llege narat qui non di podet bender nen donare senza paraulla de su figu. Sa calli quistioni est in Codise, de bonis maternis, lege prima in fine [C. 6, 59, 1], hechs plengata cun oportes, hin principio, a sus [s] vi librus [C. 6, 60, 6].

C. 6, 59 (60) *De bonis maternis*, l. *Res quae*: «Res quae ex matris successione sive ex testamento, sive ab intestato fuerint ad filios devolutae ita sint in parentum potestate, ut utendi fruendi dumtaxat: habeant in diem vitae facultatem, dominio videlicet earum ad liberos pertinente. Parentes autem penes quos maternarum rerum utendi fruendique tantum potestas est, omnem debent tuendae rei diligentiam adhibere, et quod iure filiis debetur, in examine per se vel per procuratorem poscere: et sumptus ex fructibus impigre facere, et litem inferentibus resistere: atque ita omnia agere tanquam solidum perfectumque dominium eorum eis acquisitum fuisset, et personam gèrent legitimam: ita ut si quando rem alienare voluerint, emptor vel is, cui es donatur, ob servet, ne quam partem earum rerum, quas alienari prohibitum est, sciens accipiat, vel ignorans, docere enim patrem debet proprii iuris eam rem esse, quam donat, aut distrahit: et emptori (si velit) fideiussorem licebit accipere, quia nullam poterit praescriptionem opponere filiis quandocunque rem suam vindicantibus» (*Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, cit., coll. 1289-1290) → A 23 – B 14.

C. 6, 60 (61) *De bonis quae liberis*, 6 *Cum oportet*, pr.: «Cum oportet similem providentiam tam patribus, quam liberis deferri, invenimus autem in veteris iuris observatione multas esse res, quae extrinsecus ad filiosfamiliae veniunt, et minime patribus acquiruntur: quemadmodum in maternis bonis, vel quae ex maritali lucro ad eos perveniunt, ita et in iis quae ex aliis causis filiisfamilias acquiruntur, certam introducimus definitionem. Si quis itaque filiusfamilias, vel patris sui, vel avi, vel proavi in potestate constitutus aliquid sibi adquisierit, non ex eius substantia, cuius in potestate constitutus sit, sed ab aliis quibuscunque causis quae ex liberalitate fortunae, vel laboribus suis ad eum perveniant: eas suis parentibus non in plenum (sicut antea fuerat sancitum) sed usque ad usumfructum solum acquirat» (*Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, cit., col. 1296-1297) → A 23 – B 14.

**[A 24] Potest filius deserere.**

**Questio.**

Podet su figiu isderedare a su patre o non?

**So.**

Sa lege narat qui lu podet isderedare in vii. maneres. Sa prima esti si su patri bogiat ochiere a su figiu. Sa ii. si·llu accusat de acuatione criminali. Sa iii. est si tochat sa mugiere de su figiu over alcuna fanchella sua. Sa iiii. esti si boleterit fageri testamentu et ipsu padri non boleterit. Sa v. si esti infirmu et non li bolet dari aydu qui possat sanare. Sa vi. est si esseret in pregione et nonde·llu boleterit bogare. Sa vii. esti si·lli darit causa quindi esseret machu. Sa quale q. est in Autentico cum de appellatione consiture, C. extra de parentibus a sos viii. li. [Auth. Coll. VIII, 12 = Nov. CXV, c. 4]

**[B 15]**

Podet su figu [*dos*] hisderedare su padri o non?

Sa lege naret qui lo podet hisderedare per vii maneras. Sa prima est si su padri bollet hoquiri su figu. Sa secunda ragone est si lu hacussat de quausa oriminali. Sa terça est [**c. 54v**] si lu tocat sa mugeri hover alicuna fanxella sua. Sa quarta est si bolleret fag[ue]ri [*crimi*] testament et ipsu padri non bolet. Sa quinta est si est infirmu et no·lli bolet dari aiudu qui pozat guoriri. Sa sexta est si eseret in prexone et non de·llu boleterit boguare. Sa setima raxone est si·llu darit causa qui adimentarit machu. Sa quali quistione in Ante ricaust, cum de appellatione cognoscitur, parafo ex so qui de parentibus, a·ssos viii libros [Auth., Coll. VIII, 12 = Nov. CXV, c. 4] etc.

Auth. Coll. VIII, 12, §4 (Nov. CXV, c. 4): «Iustum autem perspeximus et e contrario de liberorum testamentis haec eadem cum aliqua distinctione disponere. Sancimus itaque non licere liberis parentes suos praeterire, aut quolibet modo a rebus propriis, in quibus habent testandi licentiam, eos omnino alienare: nisi causas quas enumeravimus, in suis testamentis specialiter nominaverint. Has autem esse decernimus si parentes ad interitum vitae liberos suos tradiderint: citra causam tamen quae ad maiestatem pertinere cognoscitur. Si venenis aut maleficiis aut alio modo parentes filiorum vitae insidiati probabuntur. Si pater nurui suae aut concubinae filii sui sese immiscuerit. Si parentes filios suos testamentum condere prohibuerint in rebus in quibus habent testandi licentiam: omnibus videlicet in huiusmodi testamentorum prohibitionem servandis, quae in parentum persona distinximus. Si contigerit aut virum uxori suae ad interitum aut alienationem mentis dare venenum, aut uxorem marito, vel alio modo alterum vitae alterius insidiari: tale quidem, ut pote publicum crimen constitutum, secundum leges examinari, et vindictam legitimam promereri decernimus: liberis autem esse licentiam nihil in suis testamentis de facultatibus sui silli personae relinquere, quae tale scelus noscitur commisisse. Si liberis vel uno ex his in furore constituto parentes eos curare neglexerint: omnia et hic observari praecipimus quae de parentibus furiosis superius disposuimus. His casibus etiam cladem captivitatis adiungimus: in qua si liberos detineri, et per parentum contemptum vel negligentiam non redemptos ab hac luce transire contigerit, nullatenus eorum parentes ad facultates perveniant liberorum de quibus filii testari potuerant: sed omnia in hoc quoque capitulo serventur quae et de parentibus vel cognatis atque agnatis, qui ab intestato ad talium parsonarum iura vocantur, aut de extraneis scriptis haeredibus supra censuimus. Si quis de praedictis liberis orthodoxus constitutus senserit suum parentem, vel parentes non esse catholicae fidei: haec et in eorum persona tenere, quae supra de parentibus iussimus. Si tales igitur causas vel certa aut unam ex his liberis suis testamentis inscripserint, et scripti ab eisdem haeredes aut omnes aut certas aut unam ex his probaverint: testamentum in sua firmitate manere praecipimus. Si autem haec omnia non fuerint observata, nullam vim huiusmodi testamentum quantum ad institutionem haeredum habere sancimus: sed rescisso testamento, eis qui ab intestato ad haereditatem defuncti vocantur, res eius dari disponimus: legatis videlicet vel fideicommissis et libertatibus, et tutorum dationibus seu aliis capitulis sicut superius dictum est, suam obtinentibus firmitatem. Si quid autem pro legatis sive fideicommissis et libertatibus et tutorum dationibus, aut quibuslibet aliis capitulis in aliis legibus inventum fuerit huic constitutioni contrarium: hoc nullo modo volumus obtinere. Et hae quidem exhaeredationis aut praeteritionis poenae quantum ad ingratitude causas contra praedictas personas statuendae sunt: si quae autem ex his inter crimina reputantur, earum authores etiam alias poenas sentiant legibus definitas» (*Volumen*, cit., coll. 362-363) → A 24 – B 15.

## [A 25] Alia.

**Questio.**

Podet iseredare s·uno fradri a·s·atero o non?

**Solutio.**

Lege narat qui·llu podet fageri in tres maneres. Sa prima si consigiat et operat sa morte sua. Sa ii. si·llu acusat de causa criminale. Sa iii. si·lli fagherit damno in sos<sup>g</sup> benis suos.

## [B 16]

Podet su ffradi iseradare s·ateru fradi ho non?

Sa·llege narat qui·llu podet ffaguiri pro tres raxones. Sa prima est si consigiat et operat sa morte sua. Sa secunda raxone est acusarit de causa criminosa. Sa tersa est si·llu ffaguit damno in sus benis suos. Sa calli quistioni est in Aute tica de nubesis, paraffo ingratidinis, a sos iiii libros [Auth., Coll. IV, 1 = Nov. XXII, c. 46-47].

<sup>g</sup> sos] los A

Auth., Coll. IV, 1 (Nov. XXII, c. 46-47): «Ingratitudinem autem hic consideramus non solum ad matrem, secundum quod pridem a nobis dictum est: sed etiam adversus eundem ispum fratrem defunctum. Et quoniam scimus multas fratribus ad invicem facts contentions: illum solum tanquam ingratum circa fratrem effectum, participare lucrum non concedimus, qui mortem voluit fratri aut criminalem inducere contra eum inscriptionem, aut substantiae ei, properavit inferre iacturam. Eius enim portio tam ad reliquos fratres quam ad matrem veniat» (*Volumen*, cit., col. 164) → B 16.

[A 26] De donationibus.

**Questio.**

Pongiamus qui Martini appat unu figiu maschu et appat inde ateras feminas, et quando illi placherit de bono amore suo illi donat a su figiu una possessione sua, over bestiamen, pro tale manera qui siat suo semper: podet fagheri custu donu o non? Et qui·ssas sorris non dimandint custu donu a su fradi pusti sa morte de su padri; et qui·ssas sorres siant coyudas per issu.

**So.**

Lege narrat qui·llu podet fagheri: et qui balit su donu semper, pro ocagione qui si·llu donat in bono amore et in bono plageri suo, et non pro serviciu nixunu. Et pro cussa ragione balit et etiamdeus qui patri et figio est reputado unu, et qui<sup>h</sup> custu tali donu esti reputado qui·llo at donadu a·ssy midesmu. Et dicustu balit: et qui·ssas sorres non·lu podent adimandare nulla. Sa quale q. est in Co. de collationibus, l. prima ibi posita, ex notatis in bru. [C. 6, 20, 1; aut. ex testamento, post C. 6, 20, 1]

[B 17]

[c. 55r] Pongamus qui Martini apat unu ffigu maschu et apat [unu ffigu] indi iii o iiii ffeminas et que illi plaghuit de bona amore sua donat a su figu una possessione over bestiamini qui sias semper suo. Podet ffaghenri cust donu o non? Et si podet semper [baliri] balliri o non? Et qui sas sorres no·lli adimandint custu donu a·ssu ffadri pusti sa morte de Martini padri issoru. Et qui sas sorres siant coyadas per issu padri.

Narat sa legi qui·llu podet faguri. Et qui ballit su donu pro semper pro acaxone qui si·llu donat in bona amore e din bonu plaguere suo et non pro servisium niuno et pro cussa caxone ballet e ansia deus qui·ssu padri et ipsu [p] figu est reputado ha una carn he sustansia. Et tandu custu dunu est reputadu qui·lli at donadu a su medismu. Et pro custu bolet et qui sas sorres no·lli podet adimandare nulla. Sa qualli quistio[ni] est in Codice, de [a]collationibus, lege prima, cum aute antico ibi posito, es notatis inbindi, a sos vi libros [C. 6, 20, 1; aut. ex testamento, post C. 6, 20, 1].

<sup>h</sup>qui] qñ A

C. 6, 20 *De collationibus*, 1 *Emancipatos*: «Emancipatos liberos testamento haeredes scriptos, et ex eo successionem obtinentes, a patre donata fratribus conferre non oportere, si pater, ut hoc fiat, supremis iudiciis non cavet, manifesti iuris est» (*Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, cit., col. 1067) → A 26 – B 17.

Aut. *Ex testamento*, post C. 6, 20 *De collationibus*, 1 *Emancipatos*: «Ex testamento, et ab intestato cessat dotis et aliorum datorum collatio, ita demum si parens hoc designavit expressim: aliis, quae de collatione dicta sunt, suum robur obtinentibus» (*Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, cit., col. 1067) → A 26 – B 17.

*Casus* «Ex testamento», *ad aut. Ex testamento* post C. 6, 20, 1: «Ex testamento et ab intestato cessat dotis et aliorum datorum collatio, si pater hoc dixerit: non aliter» (*Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, cit., col. 1067) → A 26 – B 17.

[A 27] De fura de vingia.

**Questio.**

Ponamus qui P. appat una vingia sua et Iohanni bengiat de nocte over de die ad furare a sa vingia de P. et tagit sa clesura et [c. 47v] mittat illoe boes over ateru bestiamini suo qui illi fassat damnu. Et P. illoe acaptat su ditu bestiamen: podet inde ochier o non?

**So.**

Lege narat qui non di podet ochire nixunu. Ma si illu podet illu tengiat: et quando ill·averit tentu illu portit a su officiali et issu officiale illu debet fageri paghare dae·ssu ditu Iohanni, pubillu de su dictu bestiamen. Et si P. ochieret su predictu bestiamini illu debet paghare a Iohanni. Et si su dictu P. non di podet tenne de so dicto bestiamen, debet inde fagheri clamu a su officiali. Et issu dictu officiali illi debet fageri paghare dae·ssu ditu Iohanni tota hora qui P. mostret prova qui·ssu bestiamini de su dictu Iohanni ill·appat fatu custu damnu. Sa cale q. est in ff. [D. 9, 2, 39]

[B 18]

[c. 55v] Pongamus qui Per. apat una vinya sua et Iohanni benit a de noti over a de die affura a sa vinya de Per. et tagiat sa clesura e mitit yllox bestiamen qui lox ffatzat dampnu et Per. ylox acatat su bestiamini. Podet bene oquirre ho non?

Sa llege narath qui non di podet hoquirri per unu mas biendu podet tenne si bollet et tentu qui·ll·at avirri illu levet a·ssu officiali e tandu ssu officiale illu debet ffager paghari dae Iohanni, pobillu de su bestiamini. Et si Per. biellu hoquit su bestiamini debet yllu pagare a Iohanni, et si Per. no·llu podet tenne su bestiamini poneth qui de debet ffaguiri clamu a su officiale et ipsu officiale illu debet ffaguere da Iohanni tota

bolta qui Per. mostret claramente qui su bestiamen ill-at aviri ffatu cusu dapnu. Sa qualli quistione est in Digestis, ars in lege aquillia, lege quintus, paraffo primo [D. 9, 2, 39], et in Digestis, de frutys, in lege fflastus, paraffo qui alliens, a sus viiii libros [D. 47, 2, 44, § 4] etc.

D. 9, 2 *Ad legem Aquiliam*, 39 *Quintus Mutius*: «Quintus Muti scribit: Equa cum in alieno pascetur, in cogendo, quo praegnans erat, eiecit. Quaerebat dominus eius, possetne cu meo, qui coëgisset, lege Aquilia agere, quia equam eiiciendo ruperat? Si percussisset, aut consulto vehementius egisset, visum est agere posse» (*Digestum Vetus Pandectarum Iuris Civilis tomus primus*, cit., coll. 867-868) → A 27 – B 18.

D. 9, 2 *Ad legem Aquiliam*, 40 (39) *Quamvis*: «Quamvis alienum pecus in agro suo quisprehenderit, sic tamen illud expellere debet, quomodo si suum deprehendisset: quoniam si quid ex ea re damni ceperit, habet proprias actiones. Itaque qui pecus alienum in agro suo deprehendit, non iure id includit: nec agere illud aliter debet, quam (ut supra diximus) quam quasi suum: sed vel abigere debet sine damno, vel admonere dominum ut suum recipiat» (*Digestum Vetus Pandectarum Iuris Civilis tomus primus*, cit., col. 868) → A 27 – B 18.

D. 47, 2 *De furtis*, 44 (43) *Falsus*, §4: «Qui alienum quid iacens in terra lucri faciendi caussa sustulit, furti obstringitur, sive scit cuius sit, sive ignoravit. Nihil enim ad furtum minuendum facit quod cuius sit ignoret» (*Digestum Novum Pandectarum Iuris Civilis Tomus Tertius*, cit., col. 1159) → B 18.

[A 28] Fura de cavallu.

**Questio.**

Ponamus qui dae una villa siat furadu unu cavallu et issu pubillu dae·ssa villa non dischit qui·ll·at factu: tali fura sa dicta villa currindi in pena o non ?

**So.**

Narat sa lege qui non di sunt tenudos sos hominis de sa villa a pagare nixuna maquicia nen issu covallu, exceptu s·est usansa de·ssu paesu.

[B 19]

[c. 56r] Pongamus qui da una villa siat ffuradu una ca[allu]vallu de sus de sa villa et non isquipiant qui·llu at ffatu. Curet indi sa villa in pena allicuna o non?

Sa·lege narat qui sus de sa villa non·di sut tenudus a pagari nulla nen maucicia alcuna nen ipsu cavallo a su popillu, sallvu si est usansa de su logu o contrada. Sa qualli qistioni et in Codice, de penis, in lege saxomus, a sus viiii libros [C. 9, 47, 22].

C. 9, 47 *De poenis*, 22 *Sancimus*: «Sancimus ibi esse poenam ubi et noxia est. Propinquos, notos, familiares procul a calumnia submovemus: quos reos sceleris societas non facit. Nec enim affinitas vel amicitia nefarium crimen admittunt. Peccata igitur suos teneant auctores: nec ulterius progrediatur metus, quam reperiatur delictum. Et hoc singulis quibusque iudicibus intimetur» (*Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, cit., col. 1835) → A 28 – B 19. Cfr. glo. «Teneant», *ad l. Sancimus* (C. 9, 47, 22): «Non tamen in omni loco» (*Ibidem*) → A 28 – B 19.

**[A 29] De prescriptione.**

**Questio.**

Ponamus qui P. appat multas possessiones et appat batturu figios et poscha<sup>i</sup> P. morret bechu et issos figios siant coyuados in un ateru paesu. Et issos benis de su dictu P. romanint et illos possedirint sos figios de su dictu P. in spaciū de annos l. Et istandoru per icustu modu sos dictos venit unu homini et faghit una possessione in su logu undi furunt sas ditas domos de su dictu P. qui·ndi sucquedi, et possedi custu homini tottu cussu habitadoriu qui fudi de su dictu P. Et poscha venit unu figiu de su dictu P. over nepodi suo et bolit andare sopra su beni de su dictu P. qui aviat laxadu: podet inde·llu boghare adicustu qui·lloy habitada o non?

**So.**

Sa lege narat qui posca esti passadu annus xxx. no·lla usat dimandare, sed pro ocagione qui este certu over qui fussit certu demonstrare per prova legitima qui esti istettidu in guerra de su senyore suo foras de paesas totu unu tempus, over in studiu. Et tando non la podet perdere. Sa quale q. est in Co. de persecutione decem xx. annorum, autentico mali fides [aut. male fidei, post C. 7, 33, 1] et in l. finali [C. 7, 40, 3].

**[B 20]**

Pongamus qui Per. apat multes pasiciones et apat iiii ffradis e posta morit e disus ffradis sianta coxoadu[s] in atera contrada vel senyoria. Et ysus benis de P. romanint sensa yllus posediri sus ffradis desto Per. anus L e ystando per icustu modu sus benis a P. venit a un atoro homini et ffaguit domo in su logu ynuy fforunt sas domus de Per. qui·ndi ffurunt yxosiades e poserit cusu homini totu cusus ffradagus qui ffudi

de Perdu e posta uno ffigu de Per. over nebodi bolet dimandari sus benis de Per. aviat [lasadu] lasadu podet indellu [c. 56v] bogari ho non at igusu qui est in posazione et qui at ffatu raparamentu in cusas domus o commenti etc.?

Sa·llege allegat e narat qui plus qui cusa posacione o ver posaciones apat posedidu per ispaci de annos xxx no·lla usit dimandari pro raxone qui est pasadu su ditu tempus de annos xxx salvu si mostrat legitimamente qu·est ystadu in gera a su senyori suo fforas de cusa contrada totu cusu tempus over in su istudi e stando no·lla podiat perder. Sa qualli quistioni est in Codice, de percusione dese vel vingint annorum, aute antico malla ffidey [aut. male fidei, post C. 7, 33, 1], et in lege ffinalle, in ffine, Codice, de analli expsione, a sos vii libros [C. 7, 40, 3].

<sup>i</sup> poscha] toscha A

Aut. *Malae fidei*, post C. 7, 33 *De praescriptione longi temporis decem vel viginti annorum*, 1 *Cum post motam*: «Malae fidei possessore alienante, cessat longi temporis praescriptio, si verus dominus ignoret suum ius, et alienationem factam. Spectatur ergo triginta annorum defensio. Si vero is qui putabat easdem res sibi competere, hoc cognoscens, intra decem annos inter praesentes, et viginti inter absentes litem non fuerit contestatus: possessor praescriptio ne munitus, firmiter eas habebit» (*Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, cit., col. 1386) → A 29 – B 20.

C. 7, 40 *De annali exceptione*, 3 *Si ex multis*: «Si ex multis causis quidam obnoxium habens, et maxime ex similibus quantitatibus, in unius quidem causae summam libellum conventionis composuerit, causam tamen non expresserit: apud veteres agitabatur, an videatur omnes causas in iudicium deduxisse, an vetustissimam earum, aut: omnino nihil fecisse, cum eius sensus incertus esse apparebat. Sed et in iudiciis in multis casibus tales altercationes ventilates invenimus, et maxime propter longi temporis interruptionem. Si enim personalis forte fuerat mota action, hypothecariae autem actionis nulla mentio, procedebat: quidam putabant personalem quidem esse temporis interruptionem perpetuatam, hypothecariam autem evanescere taciturnitate sopitam. Et si quis generaliter dixerat obnoxium sibi aliquem constitutum: aliae dubitationes emergebant, si omnes ei competentes actiones huiusmodi narration contineri credantur, an vero quasi silentio circa eas habito, tempore expirare, nullo ex incerta libelli confectione adminiculo ei acquisito. Sancimus itaque nullam in iudiciis in posterum locum habere talem confusionem, sed qui obnoxium suum in iudicium proclamaverit, et libellum conventionis ei transmiserit, licet generaliter nullius causae mentionem habentem, vel unius quidem specialiter, tantummodo autem personales actiones vel hypothecarias continentem, nihilo minus videri ius suum omne eum in iudicium deduxisse et esse interrupta temporum curricula: cum contra desides homines et sui iuris contemptores odiosae exceptiones oppositae sunt» (*Codicis Iustiniani ex repetita praelectione libri novem priores*, cit., coll. 1418-1419) → A 29 – B 20.

[c. 48r] [A 30] De prestansa de cavallu.

**Questio.**

Et ponamus qui Pauli appat prestadu a Iohanni unu cavallu at cavallicare ad uno over a duos arringos; et icustu covallu appat malos vicios de fuiri o de cadamesadore, et Pauli no·ll·apat naradu a Iohanni sos vicius de su cavallu. Et tando Iohanni predictu currit custu cavallu senza inde ischire de sos malos vicios qui at custu cavallu: et currendoru Iohanni su ditu covallu illi fuit per fortsa sua et fuit ad una mala terra over ad alcuno atero logho periculoso de morte. Et Iohanni, videndoro qui su ditu covallu illi fuirit a tali loghu, qui su ditu Iohanni si bochat su curtellu et ochiit su dictu covallu, debet indi incurri in pena su dictu Iohanni o non? Et debet illu paghare o non?

**So.**

Sa lege narat qui no·llo debet pagare pro occagione qui·ssu dictu Iohanni non cognoschiat sas malicias de su cavallu. In Autentico et cetera.

[B 21]

Pongamus qui paullu apat prestadu uno covallo a Iohanni a covalligari per una die over dues over plus dies et igustu coallu apat mallo visios de ffuiri over de cademesari e paullu non non apat naradu a Iohanni sos mallos vicios de cusu covallo senza indi isquirri de sos mallos vicios [c. 57r] cusu [*cuallu*] covallo curendu Iohanni custu covallo illi fuit a fforsa sua a una malla terra over logu perigoloso de morte et Iohanni, biendi quisi covallo illi fuyt atella logu, yllu fferrit de gortello e oquit ilu su covallo. Debet pagar Iohanni su coallu ho non?

Sa·llege narat qui no·llo debet pagari pro caxoni qui no·llu isquiat sos vicios e mallicies de cusu covallo, per tanto non d·est tenuto pagari cusu ni eusiam deus pena allicuna a sa cort. Sa qualli qistioni est in Digestis, ex lege Alquillia, lege siensie,

paraffo qui calliter [D. 9, 2, 46, §4], Digestis e de primo in ffecto, lege ffiumine, paraffo ffinale [D. 39, 2, 24, § 12] et in Digestis, a llege aquillia, lege si quis ffumo, paraffo primo [D. 9, 2, 50, § 1], Codice, lege sanximus [C. 9, 47, 22] etc.

D. 9, 2 *Ad legem Aquiliam*, 46 (45) *Scientiam*, §4: «Qui cum aliter tueri se non possent, damnum culpa dederunt: innoxii sunt. Vim enim vi defendere, omnes leges: omniaque iura permittunt. Sed si defendendi mei causa lapidem in adversarium misero, et non eum, sed praetereuntem percussero: lege Aquilia tenebor. Illum enim solum, qui vim infert, ferire conceditur: et hoc si tuendi duntaxat, non etiam ulciscendi causa factum sit. Qui idoneum parietem sustulit, damni iniuria domino eius tenetur» (*Digestum Vetus Pandectarum Iuris Civilis tomus primus*, cit., col. 871) → B 21.